atau lebih dikenal dengan KH. Ṣālih Darat. Konon disebut Kampung Darat

karena kampung ini merupakan kampung yang menjadi tempat mendarat orang-

orang dari luar Jawa.
48

KH. Ṣālih Darat lahir di Desa Kedung Jumbleng,

Kecamatan Mayong, Kabupaten Jepara. Lahir pada tahun 1820 M/1235 H.
49

Menurut sebuah riwayat, KH. Ṣālih Darat masih keturunan Sunan Kudus dari

jalur Ibu, yakni Nyai Umar binti Kiai Singapadon (Pangeran Khatib) bin

Pangeran Qodin bin Pangeran Palembang bin Sunan Kudus atau Syaikh Ja‟far

Shodiq. Untuk ayah KH. Ṣālih Darat, kiai Umar merupakan ulama dari Jepara

Naḥrawi.

k. Shaikh Jamal. Beliau merupakan mufti bermazhab Hanafi di Mekkah, KH.

Ṣālih Darat belajar Tafsīr al-Qur’an kepada shaikh Jamal.
56

3. Murid atau Tokoh Sezaman KH. Ṣālih Darat yang Menjadi

Membawa Perubahan.

a. KH. Hasyim Asy‟ari (14 Februari 1871 M/24 Dzulqa‟dah 1287 H-25 Juli

1947 M/7 Ramadan 1366 H).
57

b. KH. Ahmad Dahlan (Pendiri Muhammadiyah). Annasham dalam

tulisannya menduga bahwa bisa jadi Kiai Ahmad Dahlan mendirikan

perserikatan yang bernama Muhammadiyah itu terinspirasi dari kitabnya

56 Muhammad Ṣaliḥ bin Umar al-Samarani, Mursyid al-Wajiz fi ‘Ilmi al-Qur’an (t.tp: t.np, t.th),

Ṣālih Darat al-Samarani.
59

d. Kiai Abdus Syakur (1281 H-1359 H). Setelah belajar di Mekkah, Kiai

Abdus Syakur belajar kepada ulama-ulama yang terdapat di pulau Jawa,

di antaranya yakni Kiai Ṣālih Langitan, KH. Muhammad Ṣālih bin Umar

al-Samarani.
60

e. RA. Kartini (21 April 1879 M/28 Rabi‟ul Akhir 1296 H). Kartini pernah

bertemu dan belajar kepada KH. Ṣālih Darat di kediaman bupati Demak

yakni pangeran Ario Hadiningrat yang tak lain pamannya Kartini

sendiri.
61

f. KH. Kholil Bangkalan Madura

g. KH. Mahfudz Termas (31 Agustus 1868 H/12 Jumadil Ula 1285 M).

Setelah belajar berbagai kitab dari ayahnya, KH.

dahulu terhadap isi surah meliputi jumlah ayat, manfaat dibacanya surah

tersebut, makki-madani.
75

Tafsir ini terdiri dari dua jilid. Jilid pertama

meliputi Muqaddimah, penafsiran surah al-Fatihah dan surah al-Baqarah.

Halamannya berjumlah 503, ditulis mulai malam Kamis 20 Rajab 1309

H/19 Februari 1892 M sampai dengan tanggal 19 Jumad al-Awal 1310 H/9

Desember 1892 M pada malam Kamis. Sedangkan jilid yang kedua

meliputi muqaddimah yang kemudian dilanjut dengan penafsiran surah al-

Imran dan penafsiran surah al-Nisa yang berjumlah 705 halaman. Jilid

kedua ini selesai ditulis tanggal 17 Safar 1312 H/20 Agustus 1894 M.
76

l. Kitab al-Burdah. Kitab terjemahan ini diberi nama al-Mahabbah wa al-

Mawaddah fi Tarjamati Qauli al-Burdati fi al-Mahabbah wa al-Madhi

73 Ibid, 185-186.
74 Muhammad Ṣaliḥ bin Umar al-Samarani, Mursyid al-Wajiz fi ‘Ilmi al-Qur’an.